PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	ДУМА

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	01.11.2021

	№  240

	Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Принято Думой Ординского                                     муниципального округа 28 октября 2021 года

В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Указом губернатора Пермского края от 28.02.2019 № 26 «Об отдельных вопросах в сфере противодействия коррупции в отношении лиц, замещающих должности главы местной администрации по контракту, муниципальные должности Пермского края, внесении изменений в отдельные указы губернатора Пермского края в сфере профилактики коррупции и о признании утратившими силу отдельных указов губернатора Пермского края»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Ординского муниципального района от 01.03.2016 № 146 «О создании комиссии и утверждении Порядков рассмотрения вопросов, касающихся соблюдения депутатом, председателем Земского Собрания Ординского муниципального района ограничений, запретов и исполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

	Председатель Думы Ординского муниципального округа
                                     М.А. Шипулин

	Глава муниципального округа -глава администрации Ординского муниципального округа
                                    А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Ординского муниципального округа

от 01.11.2021 № 240
ПОРЯДОК
сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Порядком определяется процедура сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Настоящий порядок распространяется на следующих лиц замещающих муниципальные должности (далее – лица, замещающие муниципальные должности):

депутаты Думы Ординского муниципального округа;

председатель Контрольно-счетной палаты Ординского муниципального округа.
2. Лица, замещающие муниципальные должности обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) по форме согласно приложению  к настоящему Порядку.

3. Лица, замещающие муниципальные должности  направляют уведомление председателю Думы Ординского муниципального округа.
4. Председатель Думы Ординского муниципального округа направляет уведомление в комиссию по рассмотрению вопросов по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности (далее – комиссия).

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

Порядок работы комиссии, а также ее состав утверждается постановлением председателя Думы Ординского муниципального округа.

6. По итогам рассмотрения уведомления комиссия может принять одно из следующих решений:

признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов, и направить губернатору Пермского края рекомендацию об обращении с заявлением о досрочном прекращении полномочий должностного лица, а также применении в отношении него иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

	 Приложение
к Порядку сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Председателю Думы

Ординского муниципального округа

________________________________

от______________________________

                                                                                     (ФИО)
_____________________________________

                                                                                                (замещаемая должность)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ____________________________________________________________________
Обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

____________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ____________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«__» ___________ 20__ г.
__________________________________                           _____________________

(подпись лица,  направляющего уведомление)
                                               (ФИО)